
COPIA

N. Gen.le 1175           del 29/12/2021

N. di Settore 467 del 29/12/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento e impegno somme lavori di manutenzione straordinaria di parte del 
tetto e sostituzione vecchia grondaia danneggiata immobile case popolari ai sensi dell'art.36, 
c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.  CIG: Z59349AD40

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 
comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Determina n° 17  del 08.07.2021 , di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore  III “ Gestione del 
Territorio”  all'ing. Filippo Vicino per il periodo 08.07.2021 al 31.12.2021
Visti e Richiamati:
La delibera di Consiglio Comunale n° 56 dell 11-08-2021, immediatamente esecutiva ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ( Art. 170,Comm 1 D.Lgs. 267/2000)”;
La delibera di Consiglio Comunale n° 57 dell 11-08-2021 immediatamente esecutiva ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2021-2023- Approvazione”;
La delibera di Consiglio Comunale n° 58 dell 11-08-2021, immediatamente esecutiva ad oggetto:“ Salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'Art. 193 del D.Lgs n° 267/2000;
La deliberazione di G.M. n° 89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obbiettivi;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 30/11/2021, esecutiva con la quale sono stati approvati le 
variazioni al bilancio  finanziario di previsione 2021/2023 (Art. 175, comma 2, , del D.Lgs. n. 267/2000);
La deliberazione di G.M. n. 119 del 14/12/2021 ad oggetto; “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023 (art. 175, comma 2 ,  del  D.Lgs.  n .  267/2000);
Premesso :
Che il sottoscritto geom. Mario Giunta, dipendente del Comune di Assoro responsabile del servizio manutenzione e 
viabilità,  ha effettuato il sopralluogo al fine di verificare quanto segnalato, dal sopralluogo si è accertato che necessita 
eseguire i seguenti lavori : sostituzione tutti i sanitari, della rubinetteria, rifacimento  dell' impianto idrico -  sanitario e 
il ripristino delle opere murarie e di finitura ( intonaci e rivestimenti)    
Che per con nota protocollo 13399 del 23.12.2021 è stato chiesto alla Ditta LeonGronde S.R.L.S  Unipersonale con 
sede a Leonforte Corso Umberto n. 291 Partita IVA 01274350865;



Visto il preventivo di spesa, per i lavori di cui in oggetto, fornito dalla Ditta, trasmesso in data 20.12.2021 ed acquisito 
al protocollo generale di questo Comune al numero 13344 del 24.12.2021  per l'importo di €. 500,00,oltre iva al 22% 
pertanto un importo complessivo di €.610,00;  
Considerato che la complessiva somma occorrente  di €. 610,00 necessaria per l'intervento di che trattasi risulta 
disponibile nel bilancio pluriennale 2021/2023 Esercizio Finanziario 2021 al cap. 15052.00 (codice bilancio  
01.05-2.02 - codice piano finanziario U.2.02.01.09.002) ;  
Che, secondo quanto previsto dall'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e di 
servizi di importo inferiore a €.40.000,00 e di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00;
Che i suddetti lavori  per entità degli interventi e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta:  ;
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva della ditta DURC con validità fino 12.02.2022;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

DETERMINA

Affidare  al la  Dit ta  LeonGronde S .R.L.S  Unipersonale con  sede a  Leonfor te  Corso Umberto  n .  
291 Par t i ta  IVA 01274350865  i  lavori  d i  manutenz ione s traord inar ia  di  par te  de l  te t to  e  
sost i tuz ione vecchia  grondaia  danneggiata  immobile  case popolar i  a l  prezzo  compless ivo  di  € .  
610,00;
Impegnare la somma di €. 610,00 come di seguito:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 15052.00 Descrizione Manutenzione case Comunali 

Miss./Progr. 01.05-2.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.002 Spesa non ricorr. a.

Centro di costo UFFICIO TECNICO Compet. Econ. i.

SIOPE b.CIG Z59349AD40  CUP i.

Causale

Modalità finan. BILANCIO Finanz. da FPV c.

Imp./Pren. n. d. Importo €. 610,00 Frazionabile in 12 e.

Modalità Pagamento

1. Dare atto  che tra t tasi  d i  spesa necessar ia  ad evitare  danni  pa tr imonial i  cer t i  e  gravi   
a l l 'Ente,  in  quanto  lavor i  s i  r endono  necessar i  a l  f ine  di  ev i ta re  inf i l t raz ione d i  acqua e   
success iva  r ichiesta  d i  r isa rcimento.

2. Dare atto  che ai  f in i  del la  t racciabil i tà  de i  f lussi  f inanz iar i  (L.  136 /2010)  i l  codice CIG  
r i sul ta:  Z59349AD40  ;

3. Vista la  d ichiarazione di  regolar i tà  cont r ibutiva del la  di t ta  DURC con val idi tà  f ino 
12.02.2022;

4. Stabi l ire  che si  provvederà a l la  l iquidaz ione del la  spesa rela t ivo a i  lavori  d ie tro  
presentazione di  regolare fat tura e let tronica;

5. Accertare ,  a i  sensi  e  per  gl i  ef fet t i  d i  cui  a l l 'a r t icolo  183,  comma 8,  de l  D.Lgs.  n .  
267 /2000,  che i l  p rogramma dei  pagament i  è  compatib i le  con g l i  s tanziamenti  d i  b i lancio  
e  con  i  v incol i  d i  f inanza  pubbl ica :

6. Accertare ,  a i  f in i  del  con tro l lo  preventivo di  regolar i tà  amminis tra t iva-contabi le  di  cui  
a l l 'a r t icolo  147-bis ,  comma 1 ,  del  D.Lgs.  n .  267/2000 ,  la  rego lar i tà  tecnica del  presente  
provvedimento in  ord ine  al la  regolar i tà ,  leg i t t imi tà  e  corret tezza del l 'az ione 
amminis tra t iva,  i l  cui  parere favorevole  è  reso unitamente  al la  sot toscr izione del  
presente  provvedimento da par te  del  responsabile  del  serviz io;

7. Dare atto ,  a i  sensi  e  per  gl i  ef fet t i  d i  quanto  disposto  da l l ' ar t .  147-bis ,  comma 1 ,  del  



D.Lgs.  n .  267/2000  e dal  re lat ivo  regolamento  comunale  su i  cont rol l i  in tern i ,  che  i l  
presente  provvedimento,  o l tre  al l ' impegno  di  cu i  sopra,  non  comporta  ul ter ior i  r i f less i  
d ire t t i  o  ind ire t t i  su l la  si tuazione economico  f inanziar ia  o  sul  pa tr imonio del l 'Ente  e  sarà 
sot toposto  al  control lo  contabi le  da par te  del  Responsabile  del  serviz io  f inanz iar io ,  da  
rendersi  mediante  apposizione  de l  v isto  d i  rego lar i tà  contabile  e  de l l ' a t testazione  di  
coper tura f inanziar ia  a l legat i  a l la  presente  de terminazione  come par te  in tegrante e  
sostanziale ;

8. Rendere  noto  a i  sens i  del l 'ar t .  3  del la  Legge n .°  241 /1990 che  i l  Responsabile  del  
Proced imento  è  i l  geom. Mar io  Giunta  Responsabile  del  Serviz io  Manutenzione  e  
viabil i tà ;

9. Dare atto  a l t res ì  a i  sensi  de l l ' ar t .  6  bis  del la  L .  n .  241/1990 e  de l l ' ar t .  1co.  9  le t t .  e)  
del la  L.  n .  190 /2012 del la  insuss istenza d i  cause d i  conf l i t to  di  in teresse ,  anche 
potenziale  ne i  conf ron ti  dei  responsabil i  del  presen te proced imento ;

10. Dare atto  a l t res ì  che i l  p resente p rovved imento  è  r i levante  ai  f in i  deg li   obblighi  d i  cu i  
a l  D.Lgs.  n .  33/2013 e  per tanto  sarà pubblicato  su  Amminis trazione trasparen te ai  sensi  
del l 'a r t .  37  de l  medesimo decreto ,   nonché  al l 'a lbo  preto r io  on line del  Comune.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/12/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


